
ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA 
CONCEPCIÓN CHALATENANGO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
www.nuevaconcepcion.gob.sv 

uaip.alcaldiadenuevaconcepcion@gmail.com 

                                                                                     REF.  UAIP-ACUM 005-007-2017 
Resolución Final 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCIÓN, a las 

quince  horas del día veintitrés de marzo del año dos mil diecisiete. 

 

CONSIDERANDO 

I) Que en fecha 28 de febrero de 2017, la ciudadana ………………….., con Documento Único de Identidad 
número …………………., presentó tres solicitudes de información en esta Unidad de Acceso a la 
Información Pública, bajo referencia UAIP-005-006-007-2017, respectivamente en la cual solicita la 
siguiente información:  

 Copia de Planilla de Salario de personal tanto los pagados del Fondo Común como los del 25% 
FODES, del mes de Enero de 2017. 

 Acuerdos de contratación de todo el personal que labora en el área de Servicios Generales pagados 
con fondos 75% FODES, año 2017. 

 Acuerdos y contratos de trabajo de los trabajadores: Norma del Carmen Quijada Lemus, Gerente 
General; Mauricio Geovanni Castaneda Núñez, Gerente Financiero; José Reynaldo Portillo, Gerente 
de Desarrollo Social; Mario Elías Henríquez Miranda, Gerente de Planificación y Gestión de 
Proyectos; Gloria Marítza Duarte Gómez, Secretaria Municipal y del Gerente de Servicios 
Municipales; año 2017.  

 Acuerdo de Refrenda de Nombramiento del personal que labora en la Municipalidad año 2017. 
 Acuerdo Municipal de aprobación de incentivos laborales para los empleados de la municipalidad 

año 2017. 
 Acuerdo de contratación de los empleados: Juan Enmanuel Ramírez Alvarenga, Astrid Icela Palacios 

de Cruz, Rodolfo Sosa López, Xiomara Estéfany Sandoval Ramos, Ángel Aguilar Cisneros, Eduardo 
Antonio Mejía, Eliseo López, Verónica Perlera, Liliana Ivette Rodríguez Portillo, Carlos Paul Melara, 
Walter Manuel Rodríguez Hércules, Luz Lissette Madrid, Juan Carlos Urbina Hernández, todos del 
año 2017. 
 

II) Que de conformidad con el artículo 107 del Código Procesal Civil y Mercantil (CPCM), de aplicación 
supletoria en el presente procedimiento con base en el art. 102 de la LAIP, la Acumulación de 
procedimientos puede decretarse cuando se puedan unificar trámites. Los presentes procedimientos 
cumplen con las condiciones y requisitos establecidos por la Ley para ser acumulados, puesto que los 
requerimientos son hechos por la misma persona. 

 
III) Que en fecha 13 de marzo de 2017, se cumplía el tiempo para brindar respuestas a las solicitudes de 

información, por lo cual se notificó a la Sra. …………………….., que se haría entrega únicamente la 
planillas de salarios del personal y que el resto de la información no se entregaría a esa fecha por que las 
unidades responsables de brindar el acceso, (Secretaría Municipal y Unidad Jurídica) aun estaban en 
proceso de recopilación; dada la circunstancia y de acuerdo al art. 71 de la LAIP, inciso segundo, se amplío 
el tiempo de respuesta a cinco días hábiles mas a partir de esa fecha. 
 

IV) Que se han cumplido los cincos días hábiles más, para entregar la información y que he recibido en esta 
Unidad de Acceso a la Información Pública por parte de las unidades responsables de brindar el acceso a la 
fecha 23 de marzo de 2017, respectivamente; específicamente lo siguiente: 
 Acuerdo número 03, del Libro de Acuerdos Administrativos del la Alcaldía Municipal, de 2017. 
 Acuerdo número 39, Acta Número 01 de fecha 09 de enero de 2017. 
 Acuerdo Número 02, Acta Número 01 de fecha 07 de enero de 2017. 
 Acuerdo Número 15, Acta Número 01, de fecha 09 de enero de 2017. 
 Acuerdo Número 34, Acta Número 01 de fecha 09 de enero de 2017. 
 Acuerdo Número 16, del Libro de Actas y acuerdos Administrativos de la Alcaldía Municipal de 2017. 
 Acuerdo Número 09, del Libro de Actas y acuerdos Administrativos de la Alcaldía Municipal de 2017. 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA 
CONCEPCIÓN CHALATENANGO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
www.nuevaconcepcion.gob.sv 

uaip.alcaldiadenuevaconcepcion@gmail.com 

 Acuerdo Número 05, del Libro de Actas y acuerdos Administrativos de la Alcaldía Municipal de 2017. 
 Contratos de trabajo de los empleados: Norma del Carmen Quijada Lemus, Gerente General; Mauricio 

Geovanni Castaneda, Gerente Financiero; José Reynaldo Portillo, Gerente de Desarrollo Social; Mario 
Elías Henríquez, Gerente de Planificación y Gestión de Proyectos; Gloria Mariza Duarte, Secretaria 
Municipal y Alfredo Humberto Duran Madrid, Gerente de Servicios Municipales. 

 

V) Por lo anterior expuesto y por el uso de las facultades legales que me otorga la Ley, con base a lo 
dispuesto en los art. 50, 71 y 72 de la LAIP y 56 del RELAIP, la suscrita Oficial de Información RESUELVE: 
A) Concédase el acceso a la información solicitada por …………………………………………………….. 

 
B) Adjúntese,  a la presente resolución la información solicitada mencionada anteriormente. 

 
C) Entregase a la ciudadana solicitante la información antes descrita, de manera presencial y en 

formato digital, por medio USB. 
 

D) Notifíquese y entréguese a la solicitante la presente resolución. 
 

 

 
LICDA. GLENDA MARISOL LANDAVERDE 

OFICIAL DE INFORMACIÓN 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCIÓN 

 


